热搜：资金、扶持计划、工业、信息化

网站支持IPv6
简 | 繁

市工业和信息化局关于印发《深圳市工业和信息化局专精特新
中小企业遴选办法》的通知

信息提供日期 : 2020-10-21 17:50  信息来源： 深圳市工业和信
息化局

　　深工信规〔2020〕12号

各区（新区、深汕特别合作区）工业和信息化主管部门：

　　为加快培育一批“专精特新”中小企业,引导我市中小企业走专

业化、精细化、特色化、新颖化发展道路，我局制定了《深圳市工

业和信息化局专精特新中小企业遴选办法》，现印发给你们，请遵

照执行。

　　特此通知。

　　深圳市工业和信息化局

　　2020年10月12日

　　深圳市工业和信息化局专精特新中小企业遴选办法

　　第一条 为深入贯彻落实习近平总书记在中央财经委员会第五次

会议上关于培育一批“专精特新”中小企业的重要讲话精神和《中

共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于促进中小企业健康发展的指

导意见〉的通知》（中办发〔2019〕24号）要求，根据《广东省工

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wxjs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/ydmhjs/index.html
http://gxj.sz.gov.cn/znjqr
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/znts/index.html

网站支持IPv6业和信息化厅专精特新中小企业遴选办法》（粤工信规字〔2020〕

3号），结合市委、市政府关于扶持中小企业健康发展的决策部署和

本市实际，制定本办法。

　　第二条 本办法适用于深圳市专精特新中小企业遴选。

　　所称深圳市专精特新中小企业（以下简称“专精特新”企业）

是指主营业务和发展重点符合国家产业政策及相关要求，专业化、

精细化、特色化、新颖化特征明显，创新能力强、发展速度快、运

行质量高、融资能力强、经济效益好的中小企业。

　　所称中小企业的标准，按照工业和信息化部、国家统计局、国

家发展改革委、财政部联合印发的《中小企业划型标准规定》（工

信部联企业〔2011〕300号）执行。

　　第三条 重点遴选制造业中小企业，优先遴选战略性新兴产业、

核心基础零部件（元器件）、关键基础材料、先进基础工艺、产业

技术基础，以及基础软件等领域的中小企业。

　　第四条 申报“专精特新”企业应同时符合下列基本条件：

　　（一）依法在深圳市（含深汕特别合作区）登记设立两年以

上，具有独立企业法人资格的中小企业。

　　（二）企业主营业务和发展重点符合国家产业政策及相关要

求，具备健全的财务会计核算和管理制度。

　　（三）上年度营业收入1000万元以上。

　　（四）上一年营业收入增长率不低于15%，或者近两年主营业

务收入或净利润的平均增长率不低于10%。

网站支持IPv6　　（五）企业近两年的研发投入占销售收入的比重达到3%以上。

　　以上第三、四项指标要求，对于优先遴选领域的参评企业,获得

国家、省、市科技进步奖、质量奖企业,“创客中国”深圳市专精特

新企业创新创业大赛获奖企业及其他创新能力强、发展前景好的企

业，可适当降低标准不超过50%。

　　第五条 申报“专精特新”企业还应满足以下至少一类评价指

标：

　　（一）专业化（主营业务专注专业）评价指标。企业专注核心

业务，具备专业化生产、服务和协作配套的能力，其产品和服务在

产业链某个环节中处于优势地位，为大企业、大项目和产业链提供

优质零部件、元器件、配套产品和配套服务。从事特定细分市场时

间达到2年及以上，主营业务收入占营业收入的70%以上；其产品

和服务在产业链某个环节中处于优势或关键地位；或在细分市场占

有率在全国或省市前列；或拥有行业领军人才、省市引进的高层次

人才，企业本科以上学历或中级以上职称员工数占企业员工总数的

40%以上。

　　（二）精细化（经营管理精细高效）评价指标。企业经营管理

精细高效，在经营管理中建立了精细高效的制度、流程和体系，实

现了生产精细化、管理精细化、服务精细化，形成核心竞争力,其产

品或者服务品质精良。取得相关质量管理体系、知识产权管理体系

等国际国内通行的管理体系认证；采用先进管理方式，例如5S管

理、卓越绩效、ERP、CRM、SCM等；产品生产执行标准达到国际

网站支持IPv6或国内先进水平（未有国际或国内标准除外），或产品通过国际国

内通行的质量、安全或品质等认证；或已建立规范化的顾客满意度

测评机制或产品追溯体系。

　　（三）特色化（产品服务独具特色）评价指标。企业针对特定

市场或者特定消费群体，利用特色资源、传统技艺、地域文化或采

用独特的工艺、技术、配方或特殊原料进行研制生产或者提供独具

特色的产品或服务，具有独特性、独有性、独家生产特点，有较强

影响力和品牌知名度。拥有自主品牌；企业实施系统化品牌培育战

略并取得良好绩效；或有效期内的“中华老字号”、驰名商标、省

级以上名牌产品；或获得“工业品牌培育示范企业”等国家、省、

市工信主管部门颁发的质量品牌荣誉称号。

　　（四）新颖化（创新能力成果显著）评价指标。企业创新能力

成效显著，具有持续创新能力，并取得比较明显的成效，企业产品

或者服务属于新经济、新产业领域或新技术、新工艺、新创意、新

模式等方面创新成果，拥有自主知识产权，应用前景广阔，具备较

高技术含量或附加值，经济社会效益显著，具有良好的发展潜力。

获得1项与主要产品相关的发明专利或者PCT国家专利申请（已公

布）；或5项以上与主要产品相关的实用新型专利或软件著作权或集

成电路布图设计专有权；或主持（参与）制（修）订相关业务领域

国际标准、国家标准、行业标准、团体标准；或设立博士后工作

站，市级（含）以上企业技术中心、技术研究院、企业工程中心

等。

网站支持IPv6　　第六条 凡符合申报条件的企业，按照自愿申报原则，按当年市

工业和信息化局的申报通知要求，将申报材料报送市工业和信息化

局。申请企业应如实填写申报材料，并对资料的真实性和完整性负

全部责任。

　　第七条 市工业和信息化局汇总申报材料，并委托第三方机构根

据遴选条件和要求对申请企业进行评价。

　　第八条 对经评价，符合条件的中小企业,市工业和信息化局将征

求企业所在地的区（新区、深汕特别合作区）工业和信息化主管部

门意见（以下简称区工业和信息化主管部门），无意见的在网站进

行公示，公示期为5个工作日。

　　第九条 公示无异议或异议不成立的，确认其为“深圳市专精特

新中小企业”，有效期三年。企业如需继续纳入“专精特新”企业

名单，须在三年期满前重新申报。

　　第十条 市工业和信息化局定期将“专精特新”中小企业名单推

送到企业所在区工业和信息化主管部门，并会同区工业和信息化主

管部门在融资服务、创新帮扶、专题培训、资金扶持等方面对“专

精特新”企业进行重点扶持，并优先推荐国家专精特新“小巨人”

和省“专精特新”中小企业认定。同时，建立“专精特新”企业培

育库，主动服务“专精特新”企业，协调解决企业发展中遇到的困

难。

　　第十一条 区工业和信息化主管部门应掌握了解“专精特新”企

业发展动态和企业成长等情况，并于每年5月底前将上一年度有关情

网站支持IPv6况报市工业和信息化局。

　　第十二条 企业有下列行为之一的，不得推荐参评“专精特新”

企业；已确认为“专精特新”企业的，一经查实，予以撤销，且5年

内不再受理申请。

　　（一）在申请遴选过程中提供虚假信息的；

　　（二）被国家、省、市等有关部门列入失信联合惩戒对象名单

的；

　　（三）无正当理由不按规定报送企业信息，经提示逾期不改正

的。

　　第十三条 本办法由市工业和信息化局负责解释。

　　第十四条 本办法自2020年11月1日起施行，有效期5年。

主办单位：深圳市工业和信息化局

投诉/咨询电话：12345 0755-88102553

咨询邮箱：xzc@gxj.sz.gov.cn

地址：深圳福田福中三路市民中心三楼深圳市工业和信息化局

网站标识码：4403000048 粤ICP备10053215号

粤公网安备 44030402003015号

  隐私声明    |   版权保护    |   网站帮助    |   联系我们    |   网

站地图

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402003015
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/yssm/content/post_8243054.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/bqbh/content/post_8243053.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wzbz/content/post_8243052.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/lxwm/content/post_8243144.html
http://gxj.sz.gov.cn/fzlm/wzdt/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B66C2BFFD471FF2E053012819ACB827